

Boletín Económico y Financiero

lunes, 01 de julio de 2024

Mercado de Deuda

México					Estados Unidos					
Indicador	Fecha/Periodo	Actual	Anterior	Publicación	Indicador	Fecha/Periodo	Actual	Anterior	Cambio	Publicación
Inflación 12 meses MX	MAY/2024	4.59%	4.69%	10/jun/2024	Inflación 12 meses EU	MAY/2024	3.30%	3.10%	0.20	10/jun/2024
TIEE 28	01/07/2024	11.2400%	11.2449%	01/jul/2024	LIBOR 3 meses	01/jul/2024	5.570%	5.560%	0.01	01/jul/2024
TIEE 91	01/07/2024	11.4132%	11.4029%	01/jul/2024	Prim Rate EU	01/jul/2024	8.500%	8.500%	-	01/jul/2024
UDIS	01/07/2024	8.1395	8.1384	01/jul/2024	T-Bills 3M EU	01/jul/2024	3.999%	4.037%	-0.04	01/jul/2024
					Bono 10 años EU	01/jul/2024	4.35%	4.27%	0.08	01/jul/2024
					Bono 30 años EU	01/jul/2024	4.18%	4.20%	-0.02	01/jul/2024

Indicador	Subasta	Actual	Anterior	Aplica a partir de
CETES 28	26	10.88%	10.95%	27/jun/2024
CETES 91	26	11.12%	11.15%	27/jun/2024
CETES 364	26	11.35%	11.40%	27/jun/2024

Mercado de Valores

Las bolsas de valores de México ganan terreno, luego de un junio y un segundo trimestre de claras pérdidas, a la espera de nuevos datos tanto locales como internacionales. A las 9:00 hora local, el IPC opera ganando en 0.59 por ciento ubicándose en 52,748.42 puntos. El FTSE BIVA se ubica en los 1,076.88 puntos, subía en 0.43 por ciento con respecto a su cierre previo.

A las 9:00 am hora de México los principales índices mundiales registran las siguientes tendencias:

Norteamericanos		Europeos		Latinoamericanos		Asia/Pacífico	
Canadá (S&P/TSX)	-0.30%	Alemania (DAX 30)	+0.33%	Argentina (MerVal)	-1.13%	Australia (S&P/ASX 200)	-0.22%
Dow Jones (Dow 30)	+0.08%	España (IBEX 35)	+1.05%	Brasil (Bovespa)	+0.87%	China (Shanghai)	+0.66%
USA (Nasdaq 100)	+0.13%	Francia (CAC 40)	+1.09%	Chile (IPSA)	+0.72%	India (Sensex)	+0.56%
USA (S&P 500)	+0.02%	Holanda (AEX)	-0.09%			Japón (Nikkei 225)	+0.12%
		Italia (FTSE Mib)	+1.62%				
		Reino Unido (FTSE100)	+0.04%				
		Euro Stoxx 50	+0.74%				
		Stoxx 600 (STOXX)	+0.44%				

S/C Sin cotización.

Mercado de Cambios

Indicador	Fecha/Periodo	Actual	Anterior	Cambio	Publicación
Dólar Fix	01/JUL/2024	18.3773	18.2999	0.07740	28/jun/2024
Dólar Spot venta	01/JUL/2024	18.3734	18.2761	0.09730	28/jun/2024
Euro vs. Dólar	01/jul/2024	1.0724	1.0736	-0.00120	28/jun/2024
Peso vs. Euro	01/jul/2024	19.7160	19.6516	0.06440	28/jun/2024

El peso mexicano opera con pocos cambios, mientras que los inversionistas se alistan a una semana de información económica de relevancia. La moneda local cotizaba en 18.3734 por dólar, con una pérdida del 0.3 por ciento o 9.73 centavos, frente a los 18.2761 pesos del precio previo.

Datos Económicos

Futuros: Commodities de Metales se negocian el día de hoy en el New York Mercantile de la siguiente manera: El oro 2,339.70USD por onza troy (+0.14%), la plata en 29.613 por onza troy (+1.22%) y el cobre en 4.3930 USD por libra (+1.03%).

Petróleo: La Mezcla Mexicana de Petróleo (Istmo, Maya y Olmeca) 81.48USD por barril mientras que el crudo Brent se cotiza en 85.02USD.

- ✓ Bono M Dic'24 se ubica 9.90% (-4.30pb).
- ✓ Treasury de 10 años se encuentra en 4.31% (+2.14pb).
- ✓ TIIE Fondeo 11.09%.
- ✓ Índice Dólar DXY en 105.95 con una bajada del 0.10%.
- ✓ En México las remesas (mayo) fueron cinco mil 624.5 MDD de remesas, un descenso de 0.9% frente al mismo lapso del año anterior.
- ✓ En México el índice de los pedidos manufactureros (junio) retrocedió a 49.4, en cifras ajustadas por estacionalidad.
- ✓ En Estados Unidos el índice de los gerentes de compras sector manufacturero (junio) 51.6 unidades; ISM Manufacturero en 48.5 unidades.
- ✓ El índice de los gerentes de compras del sector manufacturero en la zona del euro de Hamburg Comercial Bank disminuyó a 45.8 en junio.
- ✓ En Reino Unido el PMI Manufacturero de junio retrocedió hasta 50.9 unidades en comparación con el mes pasado.
- ✓ La inflación en Alemania avanzó 0.1% en junio mientras que anualmente se ubicó en 2.2%.
- ✓ El Bitcoin subió en 1.22%, 62,658.74USD.

Noticias Relevantes:

1. En la más reciente encuesta mensual de BANXICO, aumenta el pronóstico del tipo de cambio para 2024 en 18.73 pesos por dólar, para 2025 en 19.36 pesos. Pronostican la inflación en México al cierre de 2024 de 4.27 a 4.23% y para 2025 aumenta de 3.71 a 3.76%. Recortaron su estimado para el crecimiento de la economía para el cierre de 2024 de 2.1 a 2% y para 2025 lo bajaron de 1.80 a 1.78%. Consideran que la tasa de referencia del país bajará desde su nivel actual de 11% hasta 10.25% al cierre 2024, un cuarto de punto porcentual por arriba del nivel estimado en la encuesta previa.
2. Estados Unidos y productores en Michoacán anunciaron que a partir de julio se normalizan las exportaciones de aguacate mexicano.
3. PCR Verum ratificó la calificación de Consubanco en 'A/M' y modificó la perspectiva a Positiva de Estable, debido a las mejoras vistas en la capacidad de generación de utilidades del Banco.
4. En México, tras la caída en junio de 11.5% en dólares (-5.0% en pesos) del IPC, se anticipa un rango de operación semanal entre los 51,600 y 53,300pts. El S&P500 y el Nasdaq continúan cotizando cerca de máximos.
5. Los precios del petróleo arrancan la segunda mitad del año con ganancias, ya que los inversionistas siguen evaluando las tensiones geopolíticas del Medio Oriente como un catalizador de ganancias para el mercado de commodities.
6. América Latina ha pasado de ser la región más favorecida por los inversionistas de mercados emergentes a ser la menos deseada en solo seis semanas, debido a que los líderes han propuesto cambios y esto preocupa a los inversionistas ya que podría conducir a un gasto excesivo y arruinaría la estabilidad que permitió atraer a muchos a la región. Esto se suma a los temores subyacentes provenientes de Estados Unidos, debido a que las autoridades han retrasado los recortes a las tasas de interés y reforzado así el atractivo del dólar.
7. Por primera vez en la historia, la extrema derecha de Marine Le Pen se posiciona como primera fuerza política en Francia, tras vencer en la primera vuelta de las legislativas, y logra superar al centrista y europeísta Emmanuel Macron. Reagrupamiento Nacional, el partido de Le Pen, ha obtenido el 33% de los votos. El bloque de izquierda, segunda fuerza política que une a socialistas, ecologistas, comunistas y La Francia Insumisa, logra un 28%. Queda debilitado el bloque presidencial, con un 22%. En sólo dos años ha pasado de ser la primera fuerza política a ser la tercera. El futuro de Francia se decidirá el domingo, en la segunda vuelta.
8. Cuando la guerra en Ucrania alcanza los dos años y medio sin un final visible, un nuevo factor añade incertidumbre, con el ascenso en diferentes países europeos de fuerzas de ultraderecha menos críticas con Putin y menos proclives a mantener el apoyo al país invadido. Por su parte, España lidera un grupo de combate de la OTAN, con más de 1.500 militares de ocho países y base en Eslovaquia. Es una de las misiones de la Alianza Atlántica en una etapa en la que la tensión con Rusia ha aumentado debido precisamente a la guerra en Ucrania.

Fuentes de Información:

INFOSEL, BMV, Banco de México, Índices Mundiales, Reuters, El Financiero, El Economista, Bloomberg.